АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРМАЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 апреля  2025 года                                                                         № 20
О   подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  2025 г. на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.
В целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года и поддержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Администрация Вармазейского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  прилагаемые:

- план противопожарных мероприятий на территории Вармазейского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2025 года.

- состав профилактической группы во время весенне- летнего пожароопасного периода на территории Вармазейского сельского поседения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
2.
Рекомендовать руководителям   предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности (далее – объектов), расположенных на территории Вармазейского сельского поселения, в срок до 20.04.2024 г. выполнить следующие противопожарные мероприятия:
2.1.Провести дополнительные инструктажи с работниками по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара в учреждении и в быту;

2.2. Организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы;

2.3.Освободить и держать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям и сооружениям, открытым водоисточникам, используемых для пожаротушения, подступы к пожарному инвентарю;

2.4. Организовать очистку подвалов, чердаков и лестничных клеток многоквартирных жилых домов от горючих веществ и материалов;

2.5.Провести разъяснительные беседы с жителями по правилам пожарной безопасности;

2.6.Определить порядок оповещения, сбора и привлечения населения, работников организации на случай пожара;
2.7.Провести работу по повышению готовности имеющейся пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники;

2.8.Привести имеющие источники наружного противопожарного водоснабжения в исправном состоянии, выполнить подъезды и площадки к естественным водоемам для забора воды пожарными автомобилями.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в местной газете «Луч» и размещению на сайте Большеигнатовского муниципального района.
Глава  сельского поселения                                                                     А.Р. Рабина
Утвержден

постановлением администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия                                              от 02.04.2025 г.№20
План

 мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	Составить перечень населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов и организовать проверку их противопожарного состояния
	До 20.04.2025
	Глава сельского поселения

	Освободить и держать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиями сооружения, открытым водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступы к пожарному инвентарю
	До 20 апреля
	Глава сельского поселения

	Организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы
	До 30 апреля
	Глава сельского поселения

	Провести разъяснительные беседы с жителями по правилам пожарной безопасности
	До 20 апреля
	Глава сельского поселения

	Организовать выполнение противопожарных мероприятий в населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам и расположенных на территории сельского поселения
	До 20 апреля
	Глава сельского поселения

Утвержден

постановлением администрации Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия                                              от 02.04.2025 г.№20
Состав профилактической группы
во время весенне- летнего пожароопасного периода на территории               Вармазейского сельского поседения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
Рабина А.Р. – Глава  Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, руководитель группы ;
Большакова Л.В.- депутат Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, (по согласованию);
Русскина Н.А.- депутат Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района (по согласованию);

Козлова Л.Н.- заведующая структурным подразделением Дом культуры  Вармазейского сельского поселения МБУК «Районный Дом культуры» Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия                               (по согласованию).